
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.939

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da 
Bahia– CERB
<#E.G.B#942911#132#1018417>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 026/2024. Partes: CERB e o Município de Macaúbas/BA. Objeto: 
Transferência de 4.038m de tubos irriga e 01 Reservatório de 10m³ e 02 Reservatório de 20m³ a 
ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema de abastecimento de água 
e/ou esgotamento sanitário para as localidades de Jatobá dos Tavares e Matinha. Prazo: 06 
meses. Data da Assinatura: 25.06.2024.
<#E.G.B#942911#132#1018417/>

Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#942739#132#1018220>
CONCURSO PÚBLICO EMBASA 2022 - CONVOCAÇÃO
O Diretor de Gestão Corporativa da EMBASA, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos 
aprovados no Concurso Público, abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Juracy Magalhães 
Jr., s/n, Lucaia - Rio Vermelho - Pq Dep. Paulo Jackson - UCE , Salvador/ BA, no horário 
das 08h30, nas datas estabelecidas na tabela abaixo, para, de acordo com o Edital nº 01 de 
Abertura, comprovar a escolaridade, apresentar os originais e entregar as cópias simples dos 
seguintes documentos: Carteira de identidade - RG (01 cópia da frente/verso), CPF, PIS/PASEP, 
Diploma ou Certificado de conclusão do curso de formação exigido pelo cargo/função, Carteira 
Nacional de Habilitação-CNH (apenas para as funções onde há exigência deste requisito) e 
Carteira/Registro no Conselho de Classe com comprovante de pagamento da anuidade (para as 
funções de nível técnico e superior), Comprovante de Residência (últimos 90 dias e em nome 
do candidato ou pais/ cônjuge), Título de Eleitor e certificação de quitação eleitoral, Certificado 
de Reservista (01 cópia da frente/verso), Atestado de Antecedentes Criminais, Certidões Cíveis 
das Justiças Estadual e Federal, 01 foto 3x4 (colorida - fundo branco), Cartão SUS, Certidão de 
Casamento, Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade (RG), CPF e Cartão do SUS dos 
filhos e cônjuge.
Caso o candidato não compareça ao local, data e horário especificados estará eliminado do 
Concurso Público.

Unidade 
Regional

Formação/Função Nome Classificação Data de Comparecimento

Alagoinhas Agente Administrativo Bruno Castro Ferreira 1(**) 16/07/2024
Alagoinhas Agente Administrativo Carlos Alberto Santana 

Ventura Junior
2(**) 16/07/2024

Alcobaça Agente Operacional Palloni Luiz Quinto De 
Souza 

1 15/07/2024

Amargosa Agente Administrativo João Paulo De Assis 
Sampaio 

2(*) 16/07/2024

Aramari Agente Administrativo Thiala Santos Coelho 1 16/07/2024

Barreiras Agente Administrativo Larissa Fé Alves 6 15/07/2024
Barreiras Agente Administrativo Marcelo Cezar De Souza 7 15/07/2024
Barreiras Agente Administrativo Matheus Malheiros De 

Oliveira 
3(*) 15/07/2024

Barreiras Agente Administrativo Ian Oliveira Castro Barreto 8 15/07/2024
Barreiras Agente Administrativo Pablo Augusto De Souza 

Araújo 
1(**) 15/07/2024

Barreiras Agente Administrativo Gabriel Nunes Dos Santos 
Silva 

4(*) 15/07/2024

Barreiras Agente Administrativo Dilmara Grazielle De 
Araujo Teixeira 

9 15/07/2024

Barreiras Agente Administrativo Anne Clesia Pereira De 
Alcantara 

10 15/07/2024

Biritinga Agente Operacional Tainara Santos Rodrigues 1(*) 15/07/2024
Boa Nova Agente Administrativo Cosme Da Silva Oliveira 1 16/07/2024

Campo Alegre 
De Lourdes

Agente Administrativo José De Souza Tavares 
Júnior 

1 16/07/2024

Candeias Agente Administrativo Valdélia De Araújo Barbosa 7 16/07/2024

Candeias Agente Administrativo Robson Santos Souza 
Júnior 

5(*) 16/07/2024

Candeias Agente Administrativo Luciano Barros Dos Santos 1(**) 16/07/2024

Candeias Agente Administrativo Gabriel Lima Silva 6(*) 16/07/2024

Candeias Agente Administrativo Pedro Medrado Silveira 2(**) 16/07/2024

Candeias Agente Administrativo Arinaldo Souza Andrade 3(**) 16/07/2024

Candeias Agente Administrativo Cleonice Souza Rodrigues 9 16/07/2024

Candeias Agente Operacional Igor David Brito Santiago 2(*) 15/07/2024

Candeias Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Eudes Antonio Silva 
Santana 

7(*) 15/07/2024

Capela Do Alto 
Alegre

Agente Operacional Marcos Carneiro Dos 
Santos 

1 15/07/2024

Caravelas Agente Operacional Jutai Cordeiro Santos 1 15/07/2024

Castro Alves Agente Operacional Wellington Venancia De 
Souza 

1 15/07/2024

Conde Agente Administrativo Cristina Almeida De Freitas 1 16/07/2024

Cruz Das 
Almas

Agente Operacional Wderson Ferreira De 
Carvalho 

1 15/07/2024

Euclides Da 
Cunha

Agente Operacional Franklin Nascimento Da 
Silva 

1(*) 15/07/2024

Euclides Da 
Cunha

Agente Operacional Edvaldo Santana Souza 5 15/07/2024

Euclides Da 
Cunha

Agente Operacional Ailton Santos Ferreira 2(*) 15/07/2024

Feira De 
Santana

Agente Administrativo Marcos Macêdo De Souza 8 16/07/2024

Feira De 
Santana

Agente Administrativo Tiago Santos Oliveira De 
Sousa 

5(*) 16/07/2024

Feira De 
Santana

Agente Administrativo Danilo Pinto Mascarenhas 2(**) 16/07/2024

Feira De 
Santana

Agente Administrativo Phillipe Yury Miranda Da 
Silva 

3(**) 16/07/2024

Feira De 
Santana

Agente Operacional Ricardo Caldas Alves 8 15/07/2024

Feira De 
Santana

Agente Operacional Danilson Bacelar De 
Oliveira 

3(*) 15/07/2024

Feira De 
Santana

Agente Operacional Jandilson Cerqueira Da 
Silva 

10 15/07/2024

Feira De 
Santana

Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Cristo Henrique Jesus Da 
Silva 

5 15/07/2024

Feira De 
Santana

Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Raphael Oliveira Dos 
Santos 

3(*) 15/07/2024

Feira De 
Santana

Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Juliana Dos Santos 
Conceição

4(*) 15/07/2024

Guaratinga Agente Operacional Samuel Carvalho Lima 1 15/07/2024

Ibicuí Agente Administrativo Mariane Guimarães 
Rodrigues Moura 

1 16/07/2024

Ipiaú Agente Administrativo Hérica Henrique Do 
Nascimento 

1(*) 16/07/2024

Itaberaba Agente Operacional Adriana Dos Reis Santos 1 15/07/2024

Itamaraju Agente Administrativo Pedro Ivo De Souza Braga 3(*) 15/07/2024

Itamaraju Agente Administrativo Luvik Armani Schimitel 6 15/07/2024

Itamaraju Agente Administrativo Rayanne De Oliveira 
Marinho 

7 15/07/2024

Itamaraju Agente Operacional Natanna Géssika De Jesus 
Mota 

2(*) 15/07/2024

Itaparica Agente Operacional Lucas Azevedo Cardoso 1 15/07/2024

Itaparica Agente Operacional Wellington Da Silva Souza 2 15/07/2024

Itaparica Agente Operacional Almiro Do Nascimento 
Conceição Júnior 

1(*) 15/07/2024

Ituaçu Agente Administrativo Alexsandro Teixeira 
Trindade 

3 16/07/2024

Jacobina Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Gustavo Vinicius Silva 
Sousa 

2 15/07/2024

Jaguaquara Agente Administrativo Bruno Henrique Almeida 
Andrade 

1 16/07/2024

Jaguaquara Agente Operacional Matheus Braga Bahiano 
Passos 

1 15/07/2024

Jequié Agente Operacional Ricardo Silva Ferreira 9 15/07/2024

Jequié Agente Operacional David Souza Gomes Jr 4(*) 15/07/2024

Jequié Agente Operacional Helio De Jesus Coelho 1(**) 15/07/2024

Lauro De 
Freitas

Agente Administrativo Graziela Costa Pereira 
Brito 

10 16/07/2024

Lauro De 
Freitas

Agente Administrativo Nilva Maria Alves 2(**) 16/07/2024

Luis Eduardo 
Magalhaes

Agente Administrativo Raila Micaela Ribeiro Dos 
Reis 

3 15/07/2024

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.939

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Manoel Vitorino Agente Operacional Mauro Eudes Longo 
Santos 

1 15/07/2024

Mucuri Agente Operacional Maspolli Godinho Vieira 1 15/07/2024

Mutuípe Agente Administrativo Arielly Dos Santos Silva 2 16/07/2024

Mutuípe Agente Operacional Antônio Paulo Cardoso 
Andrade 

1 15/07/2024

Paulo Afonso Agente Administrativo Wagner Henrique Pereira 
Crisostomo 

1(**) 15/07/2024

Paulo Afonso Técnico Em Eletrome-
cânica

Gisele Veríssimo Ibraim 2 15/07/2024

Poções Agente Administrativo Gabriela Silva Santos 1(*) 16/07/2024

Potiraguá Agente Administrativo Bruno Dutra 1 16/07/2024

Presidente 
Jânio Quadros

Agente Administrativo Thais Pereira Evangelista 1 16/07/2024

Salinas Da 
Margarida

Agente Administrativo Diego Ferreira Cerqueira 2 16/07/2024

Salvador Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Micael Paulo De Jesus 
Lopes 

7(*) 15/07/2024

Salvador Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Caíque Ribeiro Dos Santos 8(*) 15/07/2024

Salvador Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Rogério Dos Reis Morais 9(*) 15/07/2024

Salvador Engenheiro - 
Sanitarista

Alvaro Cesar Vieira Bastos 4 16/07/2024

Salvador Engenheiro - 
Sanitarista

Marina Pereira Ribeiro 2(*) 16/07/2024

Salvador Engenheiro - 
Sanitarista

Ricardo Souza De Oliveira 6 16/07/2024

Salvador Engenheiro - 
Sanitarista

Pedro Gadas Filho 7 16/07/2024

Salvador Engenheiro Eletricista Henrique Gonçalves Da 
Silva Almeida 

3 16/07/2024

Santa Luzia Agente Administrativo Luís Felipe Oliveira Ferraz 1 16/07/2024
Santo Amaro Agente Administrativo Allan Bruno Souza Ferreira 6 16/07/2024
Santo Antonio 
De Jesus

Agente Administrativo Carolina Assis Faleiro 
Lopes 

3(*) 16/07/2024

Santo Antonio 
De Jesus

Agente Administrativo Milena Souza Conceição 
Xavier

9 16/07/2024

Santo Antonio 
De Jesus

Agente Administrativo Almir Santos Junior 4(*) 16/07/2024

Santo Antonio 
De Jesus

Agente Administrativo Samuel Sampaio Barreto 
Junior 

1(**) 16/07/2024

Santo Antonio 
De Jesus

Agente Operacional Bruno Vinicius Santana 
Santos 

1 15/07/2024

Santo Antonio 
De Jesus

Agente Operacional Iago Palma Sousa 2 15/07/2024

Santo Antonio 
De Jesus

Agente Operacional Willen Silva De Jesus 1(*) 15/07/2024

São Domingos Agente Operacional Adilio Sousa Silva 1 15/07/2024

Saubara Agente Administrativo Carlos Francis Santos Silva 1(*) 16/07/2024
Senhor Do 
Bonfim

Agente Administrativo Edualdo De Oliveira Silva 
Junior 

2(*) 16/07/2024

Senhor Do 
Bonfim

Agente Administrativo Fabio Jardim Fernandes 
De Oliveira 

5 16/07/2024

Teixeira De 
Freitas

Agente Administrativo Luciane Costa De Oliveira 1(*) 16/07/2024

Teixeira De 
Freitas

Agente Operacional Getulio Lima Do Carmo 1(*) 15/07/2024

Ubatã Agente Administrativo Fabiola Santos Almeida 1 16/07/2024
Una Agente Administrativo Fabio Santos Da Silva 3 16/07/2024
Valente Agente Operacional Roneclei Alves Carneiro 1 15/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Administrativo Samara Cavalcanti 
Gonzaga 

4 16/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Administrativo Mirian De Souza Santana 2(*) 16/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Administrativo Gabriel De Magalhães 
Ribas 

5 16/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Administrativo Andrêssa Silva De Oliveira 6 16/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Administrativo Adriana Pinheiro Libarino 3(*) 16/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Administrativo Carlos Magno Soares Dos 
Santos 

1(**) 16/07/2024

Vitoria Da 
Conquista

Agente Administrativo Jamisson Roriz De 
Santana 

2(**) 16/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Operacional Carlos Lopes Sampaio 3 15/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Operacional Rodrigo Pereira Rodrigues 2(*) 15/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Operacional Eliene Campos Macedo 4 15/07/2024

Vitória da 
Conquista

Agente Operacional Danielle Ferraz Santos 5 15/07/2024

Wenceslau 
Guimarães

Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Domingos Silvio Ferreira 
Dos Santos 

2(*) 15/07/2024

Wenceslau 
Guimarães

Operador de Processo 
de Água e de Esgoto

Jose Veloso Vinhas Neto 5 15/07/2024

Salvador Engenheiro - Civil Tiago Feitosa Gondim 5 16/07/2024
Salvador Engenheiro - Civil Rafael Carvalho Oliveira 6 16/07/2024
Salvador Engenheiro - Civil Rodrigo Carneiro Carvalho 

Rigo 
7 16/07/2024

Salvador Engenheiro - Civil Rodrigo De Brito Souza 3(*) 16/07/2024
Salvador Engenheiro - Civil Tauane Winny Silva De 

Jesus 
4(*) 16/07/2024

Salvador Engenheiro - Civil Nicolas De Aquino Araujo 10 16/07/2024
Salvador Engenheiro - Civil Paulo Henrique Silva 

Teixeira 
6(*) 16/07/2024

(*) Vaga reservada a candidato negro
(**) Vaga reservada a pessoa com deficiência
Salvador, 25 de junho de 2024 - Jazon Ferreira Primo Júnior - Diretor de Gestão Corporativa. 
Wenceslau Guimarães
<#E.G.B#942739#133#1018220/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#943089#133#1018613>
errata a PORTARIA Nº 22 DE 07 DE JUNHO DE 2024, publicada no DOE de 12 de junho de 
2024,
para que:

Onde se lê: [...] Art. 1º - Designar, para a Comissão Permanente de Licitação,” [...]

Leia-se: [...] Art. 1º - Designar, para a Comissão de Contratação, [...]

Felipe da Silva Freitas
Secretário
<#E.G.B#943089#133#1018613/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#943023#133#1018533>
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
INEMA, no uso de suas atribuições e nos termos dos artigos 204 e 205 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, RESOLVE:
PORTARIA Nº 31.274/2024 - PRORROGAR, pelo prazo de 30 (trinta) dias úteis, a Comissão de 
Sindicância destinada a apurar os fatos de que trata o Processo nº 046.0577.2024.0013164-31, 
para concluir os trabalhos apuratórios, apresentando o respectivo Relatório Final. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA DIRETORIA GERAL, em 26 de junho de 2024. Ass.: MARIA AMELIA DE CONI 
E MOURA MATTOS LINS - Diretora Geral.
<#E.G.B#943023#133#1018533/>
<#E.G.B#943000#133#1018512>
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, através da sua 
Diretora Geral, nos termos do art. 261, inciso III do Decreto Estadual nº. 14.024 de 06 de junho 
de 2012, que aprova o Regulamento da Lei 10.431/2006, c/c artigo 231, inciso I do Código Civil - 
FAZ SABER a todos quando o presente virem, ou dele conhecimento tiverem e, principalmente, 
por se encontrar em lugar incerto e não sabido, ao Autuado: MARCELO SILVA FERREIRA, CPF 
nº 004.762.635-65, nos autos do processo administrativo de nº  2021-011555/TEC/AIMU-0982, 
em 09/05/2024 foi homologado o Auto de Infração de Multa no valor original de R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais), sujeito a juros e correção monetária, “por destruir vegetação nativa de 
floresta estacional em estágio inicial de regeneração, em uma área de 20,8 (vinte vírgula oito) 
hectares, inserida dentro dos limites de abrangência de aplicação da Lei da Mata Atlântica (Lei 
nº 11.428/2006), sem autorização da autoridade competente. A infração foi constatada em 
21/10/2021, às 14h00min, mediante inspeção técnica realizada na propriedade Lote 11 - Gleba 
A, na zona rural do município de Serra do Ramalho - BA. Coordenadas geográficas de referência 
do local de constatação da infração (SIRGAS2000): Latitude:-13.26423°; Longitude:-43.52349.”; 
RAFAEL DE SOUZA SANTOS, CPF nº 060.044.685-92, nos autos do processo administrativo 
de nº 2023-008606/TEC/AIMU-0969, em 14/05/2024 foi homologado o Auto de Infração de 
Multa no valor original de R$ 9.000,00 (nove mil reais), sujeito a juros e correção monetária, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


